quale si possa cantare, e senza le quali chiavi non si potrebbe aprire, ne servirsi di tal pratica, come dice Stefano Vaneo nel libro primo della sua Musica capitolo 16. His clavibus remotis omnis cantus erit confusus, incertus, perplexus, ac veluti in procelloso pelago Cymba velis, et clavo destituta, huc, et illuc errans et cetera. E seguendo poi dice: Clavis est, quae signo mediante, notae ostensio diffinitur. Per formar questi sette Essachordi dunque raddoppiò Guido le note in tutte [Guido come forma gl' Essachordi add. in marg.] le altre chorde, eccetto nelle tre prime gravissime, che le pose semplici, perche non hanno participatione con alcun' altro Essachordo; E prendendo la lettera Gamma la congiunse con la sillaba Ut, e disse Gammaut. Quindi accostando la lettera A (prima Gregoriana) alla sillaba Re, disse A re; [-f.39v-] Dopo congiungendo la lettera [sqb] quadrata con la sillaba Mi, disse B mi; Et unendo la lettera C alla sillaba Fa, disse C fa ut, e qui cominciò con la sillaba Ut il secondo Essachordo, et un'altra scala, ò proprietà. Il terzo poi lo destinò in F fa ut grave. Il quarto in G sol re ut acuto. Il quinto in C sol fa ut acuto. Il sesto in F fa ut acuto. Il settimo et ultimo in G sol re ut sopracuto, procedendo tutti dalle note Ut la per ascendere, e la ut per descendere. Et havendo poste le tre chiavi principali, ò capitali in F fa ut grave, in C sol fa ut acuto, et in G sol re ut sopracuto. Et acciò che meglio si discernessero le differenze di essi Essachordi li distinse in [sqb] quadro, ò duro; in natura, et in accidenti per il b. molle, ò rotondo, gravi, acuti, ee sproacuti; assegnando al G. il [sqb] quadro, al C. la natura, et al F. il b molle per accidente.

E perche considerò, che con il settenario numero si ritorna [Numero settenario nella Musica come si consideri add. in marg.] per così dire da capo, per farsi, mediante quello, la diapason, a guisa della settimana, che finita una con gli stessi nomi de' giorni, se ne comincia un'altra, però la distinse, e combinò con le sette lettere Gregoriane replicate tre volte, cioè nel primo ordine ordine maiuscole, nel secondo minuscole, ò piccole, e nel terzo piccole, ma raddoppiate, com' egli dice nel Prologo del suo Antifonario; Sicut in omni Scriptura viginti, et tres litteras, ita in omni cantu septem tantum habemus voces, et sicut septem sunt dies in hebdomada, ita septem voces in Musica. Aliae vero, quae supra septem adiunguntur, eadem sunt, et per omnia similiter canunt, et reliquas superacutas. Si che una lettera con l' altra dell' istesso genere, ò grande, ò piccolo, che si corrisponde, [-f.40r-] costituisce la diapason, accompagnando anche ciascheduna lettera con le sue note. E questa è una delle ragioni perche Guido aggiunse la lettera greca Gamma alle [[le]] altre sette lettere latine, e Gregoriane per poterle dire ciascuna di esse accompagnate, cioè Gamma ut, A re, B mi, C fa ut, D sol re, E la mi, F fa ut, G sol re ut diapason del Gamma ut. Otre che Guido volle onorare i Greci, e rinovar sempre alla [Guido da la precedenza à Greci nell' ordine del suo Introduttorio. add. in marg.] memoria degl' Huomini colla prima lettera greca nella sua Institutione musicale, che eglino sono stati i primi Inventori, ò Ristauratori di quella, come dice Stefano Vaneo nel libro primo capitolo 8. del suo Realeto: meritò ergo Musicus ille Guido, caeterique musarum Cultores à Gamma, quemadmodum elementarij Grammatici à Crucis vexillo initium sumpsere et cetera. Et anche il Semituono del primo Essachordo grave, che si ritrova trà il mi, e fa ascendendo, e trà il fa, e mi descendendo, venisse nel mezzo, come negl' altri Essachordi situato. L' ordine poi, combinatione, e corrispondenza di questa Scala, ò Sistema di Guido a quello de' Greci è il seguente.